证券代码：000401         证券简称：冀东水泥         公告编号：2022-069

唐山冀东水泥股份有限公司

关于投资设立合资公司的公告

公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、

误导性陈述或重大遗漏。

一、对外投资概述

为加快推进辽宁省水泥产业结构优化升级，充分发挥大企业的引领作

用和联合优势，实现区域行业绿色可持续发展，唐山冀东水泥股份有限公

司（以下简称公司、本公司或冀东水泥）与新疆天山水泥股份有限公司（以

下简称天山股份）投资成立辽宁金中水泥集团有限公司（暂定名，最终名

称以市场监督管理部门核准为准）（以下简称合资公司）。合资公司注册资

本 180,000 万元，其中公司认缴出资 90,000 万元，股权比例 50%；天山股

份认缴出资 90,000万元，持股比例 50%；合资公司由本公司合并财务报表。

合作双方均以货币形式出资，资金来源均为自有资金。

公司第九届董事会第十九次会议审议通过了《关于公司投资设立合资

公司的议案》（表决结果为九票同意，零票反对，零票弃权）；根据《深圳

证券交易所股票上市规则》和《公司章程》等相关规定，本次交易事项无

需提交股东大会审议，本次交易不构成关联交易。

本次交易事项不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大

资产重组，亦不构成重组上市。

本次交易已通过经营者集中审查。

二、交易对手方基本情况

企业名称：新疆天山水泥股份有限公司

注册地址：新疆乌鲁木齐市达坂城区白杨沟村

企业类型：其他股份有限公司(上市)

法定代表人：肖家祥

注册资本：866,342.2814 万人民币

统一社会信用代码：91650000710886440T

成立日期：1998 年 11 月 18日

经营范围：水泥及相关产品的开发、生产、销售和技术服务；建材产

品进出口业务；商品混凝土的生产、销售；石灰岩、砂岩的开采、加工及

销售；房屋、设备租赁；财务咨询；技术咨询；货物运输代理；装卸、搬

运服务；货运信息、商务信息咨询；钢材、橡塑制品、金属材料、金属制

品、水性涂料、电线电缆、机械设备、机电设备、木材、石材、耐火材料、

玻璃陶瓷制品、环保设备、五金交电、仪器仪表、电子产品、数码产品、

电子元器件、通讯器材的销售；商品采购代理；石灰石、水泥、混凝土生

产所用的工业废渣的销售；石膏的开采、加工与销售；水泥制品、水泥熟

料、粉煤矿渣、混凝土骨料的生产与销售；水泥及商混设备制造、安装、

维修；一般货物与技术的进出口经营。（依法须经批准的项目，经相关部

门批准后方可开展经营活动）

天山股份成立于 1998 年 11 月，股票于 1999 年 1 月在深圳证券交易

所上市（股票简称：天山股份，股票代码：000877）。截至 2021 年底，天

山股份拥有熟料产能 3.3 亿吨、商品混凝土产能 4.2 亿方、骨料产能 1.9

亿吨，是中国规模最大、产业链完整、全国性布局的水泥公司。

控股股东及实际控制人：中国建材股份有限公司持有天山股份 84.52%

的股份，为其控股股东；天山股份实际控制人为中国建材集团有限公司。

关联关系说明：公司与天山股份不存在关联关系。

天山股份不是失信被执行人。

三、拟投资设立合资公司的基本情况

公司名称：辽宁金中水泥集团有限公司（最终以市场监督管理部门核

准为准）

注册资本：180,000万元

注册地址：辽宁省沈阳市

经营范围：熟料、水泥、商品混凝土和骨料的销售；煤炭、建筑材料、

矿粉、五金、机械设备、电子产品、化工产品、耐火材料的销售；招标与

投标服务；普通货运；技术服务（最终以市场监督管理部门核准为准）

股权结构：

序号 股东名称 认缴出资额（万元） 持股比例

1 唐山冀东水泥股份有限公司 90,000 50%

2 新疆天山水泥股份有限公司 90,000 50%

合计  180,000 100%

出资方式：合作双方均以货币形式出资，资金来源均为自有资金。

四、对外投资协议的主要内容

甲方：新疆天山水泥股份有限公司

乙方：唐山冀东水泥股份有限公司

（一）出资方式、金额及期限

1.合资公司的注册资本为 18 亿元，冀东水泥与天山股份以现金的方

式各自认缴出资 9 亿元成立合资公司，分别持有合资公司 50%的股权。如

下表所示：

股东名称 认缴出资额（亿元） 出资方式 出资比例（%）

冀东水泥 9 货币 50

天山股份 9 货币 50

合计 18  100

2.首期注册资本实缴金额合计为人民币2亿元，双方于合资公司取得

营业执照并设立资金账户之日起5个工作日内，按照其在合资公司的持股

比例以货币方式一次性缴付。其余注册资本在相关方签署收购相关水泥企

业资产及业务的协议，且合资公司向双方提出资金需求的书面申请之日起

10个工作日内，由天山股份和冀东水泥以货币方式缴付。

（二）合资公司治理结构

1.股东会为合资公司的权力机构，股东会会议由股东按照实缴出资比

例行使表决权。

2.合资公司设董事会，由 5 名股东代表董事组成，股东代表董事候选

人由股东推荐，并经股东会选举产生。其中，冀东水泥推荐 3 名（其中 1

人任董事长，法定代表人），天山股份推荐 2 名（其中 1人任副董事长）。

3.合资公司设监事会，由两名股东代表监事和一名职工代表监事组

成，其中：天山股份推荐 1人(任监事会主席)，冀东水泥推荐 1 人，职工

监事 1 人。

4.合资公司设总经理一名，由天山股份提名的人员担任；设财务总监

一名，由冀东水泥提名的人员担任；财务经理一名，由天山股份提名人员

担任。

5.合资公司由冀东水泥合并财务报表。

(三) 本协议自双方法定代表人或授权代表人签字及加盖公章后成

立，在双方履行完毕内部审批程序且经营者集中申报获批之日起生效。

五、对外投资的目的、存在的风险和对公司的影响

交易的目的及发展目标：

1.合作双方积极发挥大集团责任和担当，创新合作发展模式，推进供

给侧结构性改革，带头执行国家产能减量置换和常态化错峰生产产业政

策，通过合作促进辽宁乃至东北地区水泥行业的优化升级。

2.以合资公司为投资主体，对经营企业实施绿色低碳技术和数字化智

能化技术改造，提高资源综合利用水平；拓展水泥窑炉和粉磨装置应用功

能，提高协同处置水平，提高综合竞争实力。

3.以水泥生产经营服务为核心，强化核心业务的上下游产业链和供应

链建设；打造国家级绿色工厂和能效标杆企业。

对上市公司的影响：与天山股份投资设立合资公司符合公司发展规划

和全体股东的利益。该合资公司成立后，财务独立核算，健全机构，完善

机制，加强各项管理，本次投资由公司以自有资金投入，投资金额风险可

控，不会对公司财务状况及生产经营造成重大不利影响，不存在损害公司

及全体股东利益的情形。

可能存在的风险及应对措施：合资公司在人员配置、业务开拓、运营

管理和投资发展等方面，需要一定时间进行建设和完善，合资公司设立后

能否实现健康高效的运营及预期发展目标，尚存在一定的不确定性。本次

对外投资可能会受宏观经济政策调整、行业竞争以及市场需求变化等因素

的影响，合资公司成立后存在业务发展不达预期的风险。

后期将通过完善制度建设、专业团队建设及市场化激励、业务发展计

划、资源共享、技术与资质储备等，建立健全内部控制流程和有效的监督

机制，优化合资公司整体资源配置，预防和降低对外投资风险。

六、备查文件

1.第九届董事会第十九次会议决议；

2.经营者集中反垄断审查不予禁止决定书。

特此公告。

唐山冀东水泥股份有限公司董事会

2022年 12 月 8日

	一、对外投资概述
	二、交易对手方基本情况
	三、拟投资设立合资公司的基本情况
	四、对外投资协议的主要内容
	五、对外投资的目的、存在的风险和对公司的影响